Cremationis abusus haud quidem magnus est, promovetur tamen a francomurariis et liberalibus. Funera mere civilia solum instituntur, si sepultura ecclesiastica deneganda est.

87. *Circa matrimonium: an matrimonia mere civilia, concubinatus et divortia habeantur, et qua proportione; an vitia contra sanctitatem matrimonii irrepserint; quid fiat ut haec mala removeantur.*

Matrimonia mere civilia raro celebrantur, concubinatus publici haud pauci, divortia quamplurima dolenda sunt. Sanctitas matrimonii magis magisque laeditur perversis machinationibus neo-malthusianismi et procurationis abortus. Unicum fere remedium adhiberi potest in confessionali et in sacris concionibus.

88. *Ubi catholici cum acatholicis mixti sunt, et mixta matrimonia habentur, dicatur numerus horum matrimoniorum tum absolutus tum relativus ad matrimonia non mixta: quaenam exinde detrimenta religioni proveniant: an serventur ab his contrahentibus clausulae can. 1061.*

Parochiae, in quibus catholici cum acatholicis mixti sunt, numerantur potissimum sequentes: Goisern, Scharten, Hallstatt, Gosau, Eferding, Wels, Linz, Ried, Ischl.

Tabella sequens exhibet numerum matrimoniorum mixtorum annis 1917 – 1923 contractorum.

Parochia	catholici	protestantes	matrimonia
			non mixta mixta

Goisern	1980	3190	79	16 (+35) ¹
Scharten	823	514	35	2
Hallstatt	1131	732	57	13
Gosau	200	1292	4	2
Eferding	5530	733	283	3
Wels	22012	1486	1274	28
Linz	93095	4008	7764	84
Ried	6370	153	401	3 (+2)
Ischl	9370	450	473	14 (+2)

Detrimenta religioni provenientia sunt potissimum indifferentismus circa religionem, apostasiae postea non raro subsecutae, liberorum educatio aut indifferens aut haereticalis. Praescripta can. 1061 a contrahentibus semper sine ulla exceptione exiguntur.

89. De christiana educatione prolis: quomodo generatim parentes et qui loco parentum sunt, in sinu familiae satisfaciant gravissimae huic obligationi, de qua cann. 1113 et 1372: et quae cura sit ne ab hoc officio fideles deficiant.

Christiana prolis educatio generatim quidem a parentibus et eorum locum tenentibus observatur. Deplorandum tamen, haud paucos parentes nimis indulgere filiis suis et saepenumero intuitu commodorum temporalium bona spiritualia parvipendere aut penitus negligere. Monentur tamen iterum atque iterum in sacris concionibus tum in diversis piis unionibus, ne officio suo gravissimo desint. In quamplurimis locis existunt etiam „Associaciones parentum christianorum”, in quibus, sacerdote praeunte, fit deliberatio seria de modo optimo, quo educatio liberorum promoveatur et pericula praecaveantur. Immo hisce ultimis temporibus propria associatio sub nomine „Christiana organizatio pro scholis et parentibus” fundata est, quae educationem et instructionem juventutis christianae contra perversos conatus adversariorum strenue defenderet.

90. De scholis: an in publicis scholis, praesertim elementaribus, servetur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa puerorum. Et si non, qualibet de causa; an cura sit fidelibus et clero instituendi pro catholicis pueris scholas confessionales, eosque avertendi a scholis acatholicis, neutris, mixtis, iuxta can. 1374.

In publicis scholis tum elementaribus tum superioribus institutio religiosa per 2-3 horas in quavis hebdomada a sacerdotibus traditur.

91. De conditione et statu scholarum confessionalium, praesertim elementarium, enucleate referatur: quomodo sustententur, a quot alumnis frequententur, qualique profectu. Et si scholae confessionales institui non potuerint, indicetur causa: et dicatur, an per varia opera post-scholastica, hoc est oratoria festiva, Congregationes Marianas, scholas catechisticas, aliisve modis, cautum pro viribus sit praeservationi puerorum et puellarum.

Scholae confessionales elementares publicae, lege civili obstante, in Austria hucusque non potuerunt institui; est tamen praesertim nunc temporis maximus conatus apud omnes fideles vere christianos, ut leges civiles scholam confessionalem praescribant. Solummodo perpaucae scholae confessionales privatae apud congregationes religiosas habentur necnon una alterave quae a piis societatibus sustentantur.

Opera postscholastica varia habentur: congregationes Marianae, associationes juventutis sub praeside sacerdote, praesertim vero secretariatus dioecesanus pro juventute christiana, qui a sacerdote zelante et peritissimo maximo cum fructu dirigitur. Similis institutio etiam pro juventute feminea adest.

¹ Numerus uncis inclusus significat matrimonia sine cautelis contracta.

92. *De religiosis et piis laicorum associationibus; an adsint in dioecesi tertii Ordines saeculares, et confraternitates, illae praesertim Ssmi Sacramenti et Christianae doctrinae, aliaeque piae uniones potissimum pro iuvenibus: quo numero et quo religionis profectu.* Tertii Ordinis saeculares in quamplurimis parochiis habentur et adhuc major numerus confraternitatum sub diversis titulis pietatis.

93. *An hae associationes servant omnes praescripta: can. 690 de subiectione erga Ordinarium; can. 691 de administrationis modo.*

Hae associationes omnes sub directione suprema Ordinarii eriguntur et diriguntur et praescripta can. 691 quoad essentiam observant.

94. *An adsint inter catholicos associationes illae, quae sociales vocantur, agricolarum, operariorum, mulierum in hunc vel alium caritativum finem, vel mutuuum subsidium; an asyla pro infantibus, patronatus pro iuvenibus, pro emigrantibus etc., circuli pro iuventute, laboratoria pro artificibus, vel pro puellis etc.: quo spiritu agantur: an directioni et moderationi Ordinarii et Apostolicae Sedis dociliter subsint: quaenam beneficia sive moralia sive temporalia praestent.*

Associationes sic dictae sociales fere in omni parochia adsunt, quae omnis generis necessitatibus et commodis tum corporalibus tum spiritualibus inserviunt. Quamvis non in omnibus sacerdotes primas partes teneant, tamen vix inveniuntur associationes huiusmodi, in quibus non consilium, directionem et influxum salutarem habeant. Sunt quasi adminicula fortissima curae animarum.

95. *An cura sit ut qui hisce associationibus sive religiosis et piis, sive socialibus adscripti sunt, in fidei doctrina instituantur et christianam vitam ducant.*

Qui religiosis et piis associationibus adscripti sunt, omni cura providetur, ut in fidei doctrina, in qua sunt a juventute instituti, magis magisque excolantur et vitam christianam exemplarem ducant. Qui socialibus associationibus adscripti sunt, muniuntur praesertim contra errores serpentes eruditionibus, quae ipsis a sacerdotibus aut a laicis idoneis praebentur, ut vitam christianam ducant iterum atque iterum monentur, quamvis saepenumero dolendum, vitam complurium ideae christianae, quam tales associationes prae se ferunt, minus respondere.

96. *An et qua diffusione ephemerides vel diaria obscoena, irreligiosa, modernistica vel liberalia dioecesim pervadant: an libri quoque huius generis diffusi sint; quid fiat ad tantum malum coercendum et quo fructu.*

Ephemerides vel diaria directe obscoena non habentur; irreligiosa vel potius atheistica censenda sunt complura diaria socialistica; modernistica vel potius liberalia sunt fere 5. Libri huius generis latius grassantur. Ad tantum malum coercendum jam ex longo tempore fundata et quam latissime diffusa habentur diaria et ephemerides christianae, pro quibus propagandis instituta est tum associatio catholica typographica cum pluribus typographiis filialibus tum unio sub nomine Pii V. pro libris et praesertim ephemeridis christianis latius diffundendis; et fructus² hucusque laboribus et sacrificiis bene responderunt, ita ut adversarii retundi aut confundi queant, quoties nimis in rem christianam irruant.

97. *An massonicae sectae addicti, vel etiam massonicae tabernae in dioecesi habeantur: quanta et quali activitate operam adversus religionem moliantur; quid fiat ad occurrendum huic malo.*

² Korrigiert aus functus.

Certissime habentur massonicae sectae addicti, sed palam non se ostentant aut potius ignorantur. Tabernae massonicae, si forte habeantur, pariter ignorantur. Adest associatio quasi massonica „Flamma” pro crematione cadaverum pugnans, sed hucusque absque nimio successu, quamvis timendum, ne temporis progressu talis abusus potius a liberalibus et socialistis quam a francomurariis latius propagetur. Ut hoc cohibeatur, tum in publicationibus tum data occasione in associationibus fideles praemonentur et erudiuntur.

98. An socialismi societates habeantur: quot numero, quanti momenti et quali religionis noxa: et quid fiat ad hanc avertendam.

Socialismi societates inde a rei politicae eversione in Austria quam latissimae ubique, praesertim in urbium fabricis et apud operarios grassantur. Influxus namque praedominans politicus hucusque saltem partibus socialistis concessus nimio animo eos implevit; omnia tentaverunt, ut operarios maxime christianos suo veneno pestifero corrumperent et renitentes terrore, vi omnisque generis violentia adigerent ad consociationem socialisticam. Qua vi externa coacti, ut sibi suisque victum quaererent, magna pars operariorum christianorum saltem in foro externo nomen dederunt talibus associationibus socialistis; sed occasione data et influxu socialistico paulatim contuso magna jam pars libertati reddita tale vinculum involuntarium abiecit et spes affulget, ut adhuc major pars parti socialisticae terga vertat. Ubique enim et quavis occasione socialistae animum omni religioni infensissimum palam ostendunt suosque asseclas ab ecclesia et christiana religione penitus avertere conantur. Perditissimus tamen conatus in hoc deploratur, quod jam pueros teneros ideis suis inficiunt et unionem antireligiosam sub nomine „Amici puerorum” ipsis commendant, immo parentes cogunt, ut filios adscribant; in qua quidem unione juvenili pueri cohibentur, quominus ecclesiam frequentent, missam audiant, functionibus et solemnitatibus ecclesiasticis adsistant; quare praesertim diebus dominicis et festivis adiguntur, ut iter suscipiant aut in montes aut in oppida vicina, ubi mundanis voluptatibus detinentur. Haud mirandum, sub tali influxu irreligioso etiam mores juventutis mature perdi permultosque castitatem jam amisisse. Talia molimina antichristiana nos episcopi Austriaci jam inde a 2 annis in communi epistola pastoralis aperte et gravissime damnavimus et associationem interdiximus.

99. Utrum in exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici religionis bono et ecclesiae libertati pro viribus consulant.

In exercitio iurium politicorum et civilium fideles catholici, qui hoc nomen vere merentur, omnibus viribus contendunt ut deputati vere christiani eligantur, qui praesertim libertatem et jura ecclesiae strenue tueantur.

Ultima electio pro deputatis consilii rei publicae die 21. Octobris, hoc anno 1923 habita rei christianae novum augmentum attulit et spes affulget, progressu temporis partes adversariorum magis adhuc imminutas iri.

CAPUT XII.

Iudicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.